広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第５項

（単品スライド条項）運用マニュアル（案）

令和４年９月

広島市水道局

（注）本資料の取り扱いについて
　本マニュアルは、単品スライド条項の運用について発注者の認識の共有化を図るため、
土木工事における一般的な考え方を整理したものである。
また、必要に応じ、今後、本内容についても適宜追加・修正を行うことがある。

本マニュアルは、国土交通省作成（令和4年7月）の「工事請負契約書第26条第5項（単品ス
ライド条項）運用マニュアル（案）」のＰ.47～Ｐ.57を広島市水道局版に差替えたもので
ある。

（注）　本運用マニュアルのＰ.1～Ｐ.46において、「工事標準請負契約約款（工事請負契約書）」
　を「広島市水道局建設工事請負契約約款」と読み替えるものとする。

　　　また、上記のページ範囲において、スライド条項については第２６条を第２５条に、天災
　　不可抗力条項については第３０条を第２９条に読み替えるものとする。

当該月の整備局設定単価により単価を設定する。

/

（検査様式ー９）

（検査様式ー９ー１）

- 47 -

４５

日
以
上

検査様式9-1

変更様式26
 〃 　26-1

変更様式26-2

変更様式26-3

変更様式26-4

変更様式26-5
 〃 　26-6

請求があった場合、変更様式26の写しを
技術管理課へ送付する。

スライド額が決定したとき、変更様式26-5
又は26-6の写しを技術管理課へ送付する。

変更様式－２６

（変更）R3.5改 A4

令和  年  月  日

広島市水道事業管理者

受 注 者

（ 住 所 ）

（商号又は名称）

（代表者氏名）

（ 電 話 番 号 ）

広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第５項に基づく請負代金額の

変更請求について

令和  年  月  日付けで契約締結した次の工事について、契約当初に比べて工期内に主要な工事材料の価

格に変更が生じたので、広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第５項に基づき、請負代金額の変更を下記の

とおり請求します。

なお、この書面に記載された内容が実際の取引内容と相違ないことを証明します。また、取引内容について、水

道局が購入先へ問い合わせることについて承諾します。

記

１ 工 事 番 号

２ 工 事 名

３ 工 事 場 所

４ 工 期 令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

５ 請 負 代 金 額

６ 請求する主要資材名

７ 変更請求概算額

注）請求の際には、「請負代金額変更請求額概算計算書」を作成し提出すること。

- 48 -

変更様式－２６－１

（変更）R3.5改 A4

令和  年  月  日

請負代金額変更請求額概算計算書

広島市水道事業管理者

受注者

（ 住 所 ）

（商号又は名称）

（代表者氏名）

（電話番号）

次の工事について、広島市水道局建設工事請負契約約款第25条第5項に基づき、請負代金額の変更請求額の内訳

は、下記のとおりです。

記

１ 工事番号

２ 工 事 名

３ 工事場所

４ 工 期 令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

品 目 規 格 単 位 数 量 当初単価
当初想定

金  額
購入単価 購入金額 購入年月 差 額 備 考

変動額

単品スライド請求額

注1）購入先、購入単価、購入数量等を証明できる場合は、納品書等を添付のうえ提出すること。

注2）対象材料は、品目ごと及び購入月ごとに取りまとめるものとする。なお、取りまとめる数量欄が足りない場合は、複数枚になっ

てもよい。

注3）変動額から受注者の負担額を差し引いて、単品スライド請求額を算出する計算過程を別紙に記入すること。

- 49 -

変更様式－２６－２

（変更）R2.4改 A4

広水 第 号

令和  年  月  日

受注者

（商号又は名称）

（代表者氏名） 様

広島市水道事業管理者

広島市水道局長

（  ）

広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第８項に基づく協議開始

日について（通知）

令和  年  月  日付けで請求のありました次の工事について、広島市水道局建設工事請負契約約款第２５

条第８項の規定に基づき、請負代金額の変更に伴う協議開始の日を下記のとおり通知します。

記

１ 工事番号

２ 工 事 名

３ 工事場所

４ 工 期 令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

５ スライド額協議開始日   令和   年  月   日

 なお、この決定に不服がある場合は、広島市水道局建設工事請負契約約款第５９条の規定によるあっせん又は調

停により解決を図るものとする。

- 50 -

変更様式－２６－３

（変更）R3.5改 A4

令和  年  月  日

請負代金額変更請求額計算書

広島市水道事業管理者

受 注 者

（ 住 所 ）

（商号又は名称）

（代表者氏名）

（ 電 話 番 号 ）

次の工事について、広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第５項に基づき、請負代金額の変更請求額の内訳

は、下記のとおりです。

記

１ 工事番号

２ 工 事 名

３ 工事場所

４ 工 期 令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

品 目 規 格 単位 数 量 当初単価
当初想定

金 額
購入単価 購入金額 購入先 購入年月 差 額 備 考

変動額

単品スライド請求額

注1）購入先、購入単価、購入数量等を証明できる場合は、納品書等を添付のうえ提出すること。

注2）対象材料は、品目ごと及び購入月ごとに取りまとめるものとする。なお、取りまとめる数量欄が足りない場合は、複数枚になっ

てもよい。

注3）変動額から受注者の負担額を差し引いて、単品スライド請求額を算出する計算過程を別紙に記入すること。

- 51 -

変更様式26-3に係る参考資料

- 52 -

変更様式26-3に係る参考資料

変更様式26-3に係る参考資料

- 53 -

変更様式－２６－４

（変更）R1.5改 A4

広水 第 号

令和  年  月  日

受注者

（商号又は名称）

（代表者氏名） 様

広島市水道事業管理者

広島市水道局長

（    ）

広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第５項に基づく請負代金額

の変更について（協議）

令和  年  月  日付けで請求のありました次の工事について、広島市水道局建設工事請負契約約款第２５

条第７項の規定に基づき、請負代金額の変更を下記のとおり協議します。

記

１ 工事番号

２ 工 事 名

３ 工事場所

４ 工 期 令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

５ 協議開始日 令和  年  月  日

６ スライド額（消費税相当額含む）

７ 変更前請負代金額（消費税相当額含む）

８ 変更後請負代金額（消費税相当額含む）

９ 対象材料内訳表

品 目 規 格 単 位 数 量 備 考

- 54 -

変更様式－２６－５

（変更）R3.5改 A4

令和  年  月  日

広島市水道事業管理者

受 注 者

（ 住 所 ）

（商号又は名称）

（代表者氏名）

（電話番号）

広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第５項に基づく請負代金額の

変更について（回答）

令和  年  月  日付けで協議のありました次の工事について、広島市水道局建設工事請負契約約款第２５

条第５項の規定に基づき、請負代金額の変更を下記のとおり承諾します。

記

１ 工事番号

２ 工 事 名

３ 工事場所

４ 工 期         令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

５ スライド額（消費税相当額含む）

６ 変更前請負代金額（消費税相当額含む）

７ 変更後請負代金額（消費税相当額含む）

８ 対象材料内訳表

品 目 規 格 単 位 数 量 備 考

- 55 -

変更様式－２６－６

（変更）R2.4改 A4

広水 第 号

令和  年  月  日

受注者

（商号又は名称）

（代表者氏名） 様

広島市水道事業管理者

広島市水道局長

（  ）

広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第５項に基づく請負代金額

の変更について（通知）

令和  年  月  日付けで契約締結した次の工事について、広島市水道局建設工事請負契約約款第２５条第

７項の規定に基づき、令和  年  月  日付けで請負代金額の変更協議していた事項について、協議開始日か

ら１４日以内に協議が整わないため、下記のとおり決定したので通知します。

記

１ 工事番号

２ 工 事 名

３ 工事場所

４ 工 期         令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

５ スライド額（消費税相当額含む）

６ 変更前請負代金額（消費税相当額含む）

７ 変更後請負代金額（消費税相当額含む）

８ 対象材料内訳表

品 目 規 格 単 位 数 量 備 考

なお、この決定に不服がある場合は、広島市水道局建設工事請負契約約款第５９条の規定によるあっせん又

は調停により解決を図るものとする。

- 56 -

検査様式－９－１

(検査)R2.4改 A4

（ 公 印 省 略 ）

広水   第 号

令和  年  月  日

受注者

（商号又は名称）

（代表者氏名） 様

広島市水道事業管理者

広島市水道局長

（  ）

既済部分検査結果通知 書

 次の工事について、広島市水道局建設工事請負契約約款第３７条第４項の規定に基づき、

既済部分検査を実施した結果、この部分を確認したので通知します。

 なお、部分払の対象となった今回の出来形部分についても、広島市水道局建設工事請負契

約約款第２５条第５項の協議対象とすることができます。

工 事 番 号

工 事 名

工 事 場 所

工 期 令和  年  月  日 から 令和  年  月  日まで

請 負 代 金 額 円

出 来 高 年 月 日 令和  年  月  日

既済部分検査年月日 令和  年  月  日

既済部分確認年月日 令和  年  月  日

既済部分出来高金額

（請負代金相当額）
円

- 57 -

- 58 -

- 59 -

- 60 -

- 61 -

- 62 -

- 63 -